3087. Feldkirch, 26. Januar 1354
Die Parteien im Streit um Zehnten in Berg präzisieren das Schiedsverfahren und be-
auftragen die Schiedsrichter, ihnen je ein ausgefertigtes Exemplar des Urteils zu über-
geben.

Abschr. (B), Vidimus v. 23. Mai 1354, vgl. Nr. 3105. – Abschr. (C), um 1460, BAC, 021.01 (Cartu-
lar A), f. 286. 

Renunciatum est testibus et immediate post renunciacionem inter dictas partes taliter
coram dictis arbitris est conventum, quod dicti arbitri omni iuris ordine postposito et
singulis dilacionibus amputatis iurisperitorum tamen consiliis prehabitis super hinc -
inde deductis possunt et debent unum arbitrium seu laudum concipere et conscribere
et duo paria facere de conscriptis et utrique parti unum par dare et tradere suis pro-
priis sigillatum sigillis. Quaquidem paria modo premisso conscripta dicte partes
debent recipere et habere pro sentencia laudo et arbitrio totalis cause predicte sub pe-
na arbitrii seu laudi inviolabiliter observandis. Est etiam condictum, quod in casu ubi
Johannes Amman reus predictus tempore presentationis sui paris, id est littere ex-
pedicionis sibi debite, incommode personaliter in oppido Veltki lch1 vel castro Sig-
berg2 reperiri non posset, quod tunc dictum par sibi debitum vel per unum de arbi-
tris supradictis vel specialem nuncium per unum ex eis ad hoc specialiter deputatum
Hainrico3, Walther4 stato rei predicti vel Judoco Han aut H. dicto Brunner ci-
vibus vel saltem consulibus oppidi in Veltki lch predicti debeat prefati Johannis rei
nomine presentari. Datum in Veltki lch anno domini MoCCCoLIIIIo, dominica ante
festum purificacionis beate Marie virginis, indictione VIIa.

3088. Feldkirch, 27. Januar 1354
Domdekan Rudolf von Feldkirch, Domcustos Walther Kotmann und Domherr Heinrich
von Magoltzhoven bestätigen dem Domkapitel Chur in einem Schiedsspruch Zehnt-
rechte an einem Weinberg in Berg, die Johann Ammann bestreitet, und verurteilen die-
sen zu 20 Mark Schadenersatz.

Or. (A), BAC, 013.0342. – Pg. 45/26 cm. – 3 Siegel, 1. Abb.148, vgl. S. 649; 2. besch., Abb.165; 
3. Abb.166. 

Abschr. (B) v. 23. Mai 1354, vgl. Nr. 3105. – Abschr. (C), um 1460, BAC, 021.01 (Cartular A),
f. 286v. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 58 (irrt. zum 6. Febr.).
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Ina) nomine domini amen. Nos Rudolfus de Veltki lch1 decanus, Waltherus
Kotman2 thesaurarius et Heinricus de Machelmshouen canonicus ecclesie Cu-
r iensis 3 arbitri arbitratores seu amicaLbiles compositores et diffinitores ad in fra -
scrip tam causam a subscriptis partibus nostris ad earundem partium instantes preces
consensibus intervenientibus deputati in causa inter honorabiles et discretos viros de-
canum L et capitulum ecclesie Curiensis predicte ex una et Johannem dictum Am-
man civem in Veltki lch ex altera parte mota et coram honorabili domino iudice
Curiensi diutius ventilata super decimis provenientibus L et provenire d[e]benti-
busb) ex vinea dicta ze Berg 4 frustis et partibus pertinentibus ad eandem sita et sitis
in banno parrochialis ecclesie Antique Civitat is 5 in Veltki lch pretacto compro-
misso deliberate concept[o] b) predictarum partium sigillis autenticato c) et certa pena,
scilicet viginti marcharum argenti per partem non stantem nostro arbitrio parti stan-
ti solvendarum vallato convenientibus etiam nobis pro dicte cause exped[it]ione b) in
oppido Veltki lch predicto necnon perito viro magistro Stephano dicto Linden ca-
nonico Curiensi 6 procuratore et procuratorio nomine predictorum actorum et Jo-
hanne Amman reo predicto personaliter et pro se comparentibus et in dicta causa de
calumpnia et veritate dicenda iurantibus coram nobis receptis etiam a predictis iura-
tis partibus certis articulis loco libellorum suam, ut credebant si probarentur, inten-
tionem fundantibus et auditis ipsarum responsionibus hinc et inde citatis tandem te-
stibus, quos utraque pars duxerat producendos, et ipsorum iuramentis in presentia
partium receptis ipsis etiam sigillatim diligentius examinatis et ipsorum dictis per pu-
blicum et iuratum notarium in scriptis redactis, renunciatis deinde testibus a partibus
antedictis et taliter inter se ad parcendum laboribus et expensis convenientibus, quod
iterata arbitrorum convencione et partium ad audiendum nostram pronunciationem
et expensarum taxationem et condempnationem citatione postpositis. Nos tres pre-
dicti arbitri super hinc inde deductis iurisperitorum consilia requirire secundum ea et
alias, prout nobis deus dederit, nostram pronunciacionem etiam partibus non vocatis
formare et de ea sit formata duo sub nostris sigillis litterarum paria facere et utrique
parti vel suis procuratoribus unum par pro sententia laudo et arbitrio sub pena com-
promissi perpetuis temporibus inviolabiliter observandis tradere deberemus, predicto
ergo negotio ex predictis habito pro concluso predictis actitatis sepe et sepius perlec-
tis diligentius examinatis iurisperitorum consiliis prehabitis et iuris ordine, quem re-
quirunt arbitria, in omnibus observato. Quia invenimus, quod predicta vinea ze Berg
et infrascripte partes seu frusta scilicet pars, quam tenet et possidet Heinricus dic-
tus Bachel i civis in Veltki lch, item illa, quam tenent et possident heredes quondam
Heinrici dicti Amman alio nomine dicti Buchl i, item illa, quam tenet et possidet
Johannes Amman reus predictus, item illa, quam tenet et possidet V l r icus dictus
Han, et illa pars, quam tenet et possidet uxor dicti Volrer, olim fuerunt una vinea ex
toto contigua in banno parrochialis ecclesie Antique Civitat is in Veltki lch, que
ab antiquo fuit et est mense et ad mensam spectavit et spectat capituli et canonicorum
ecclesie Curiensis predicte sita. Item invenimus, quod non solum dicte vinee deten-
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tores integras decimas immo etiam predictarum partium sibi pertinentium et conti-
guarum possessores et specialiter Johannes Amman reus predictus et alii supra spe-
cialiter nominati, quamdiu predictas particulas novem annis proxime preteritis dum-
taxat exceptis possederunt, predicto capitulo et suis procuratoribus de eisdem parti-
culis tamquam dicte vinee ze Berg pertinentibus terciam partem decime, de qua ter-
cia parte lis movebatur, integre persolverunt. Item invenimus, quod Johannes Am-
man reus predictus predictum capitulum et suos procuratores ipsorum nomine extra
possessionem colligendi et recipiendi terciam partem decimarum provenientium et
provenire debentium de partibus iam predictis per novem annos proxime preteritos
propria temeritate eiecit, ipsos in septem somis vini frivole spoliavit eosque dampnis
iniuriis interesse laboribus et expensis rationabiliter computatis in viginti marcis ar-
genti spontanee dampnificavit. Ideo dei nomine invocato arbitrando sentenciamus
emologamus laudamus arbitramur et deliberate concorditer diffinimus predictas par-
ticulas omnes et singulas ab antiquo fuisse et esse de pertinenciis vinee ze Berg pre-
dicte, eiusdem vinee ze Berg detentores integras decimas predictarum vero particu-
larum possessores seu detentores terciam partem decimarum inantea perpetuis tem-
poribus prefato capitulo et suis procuratoribus debere persolvere et ad solvendum te-
neri Johannem vero Amman reum predictum, ut prefato capitulo pretactam suam
possessionem cum septem somis vini ablati restituat et pro dampnis interesse iniuriis
laboribus et expensis predictis de viginti marcis argenti satisfaciat arbitrarie et alias ut
pretangitur condempnamus, non obstantibus omnibus et singulis per eum et suos te-
stes in contrarium tamquam invalide propositis et productis. In quorum testimonium
nostra sigilla presentibus appendimus et has litteras utrique parti tradimus ipsas et
ipsarum tenorem sub pena compromissi inviolabiliter observandas. Actum et datum
in Veltki lch, anno domini millesimo CCCo. quinquagesimo quarto, feria secunda
ante purificacionem beate virginis Marie proxima, hora quasi prime que fuit, VIo.
kalendas februarii, indictione VIa, pontificatus domini nostri Innocenci i pape VIti.
anno secundo.
a) Initiale J, 8,7 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg. – c) ca über der Zeile nachgetragen. 

3089. Soglio, 31. Januar 1354
Janes Girardus von Soglio schenkt dem Altar des Hl. Luzius in der Kirche S.Lorenzo in
Soglio einen Jahreszins aus Gütern in Castasegna für die Zeit nach seinem Tode. 

Or. (A), A comunale Soglio, 2. – Pg. 29/17 cm. – Geschrieben vom Notar Stefanolus von Gallarate.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste septima lauten. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 57.

Regest: Reg. Bregaglia, S. 54, Nr. 2. 

Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Anno annativitate eiusdem millesi-
mo L trecentesimo quinquagesimo quarto, die veneris ultimo mensis ianuarii, indic-
tione sesta. L Jannes Girardus filius quondam alterius Janesb) de Sol l io1, qui stat
Sol l io, sanus intellectus L memorie et corporis volens recordare anime sue et eorum
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defontorum fecit et facit donacionem et datum pro remedio anime sue c) et eorum de-
fontorum d) altare sancti Luci, qui est in ecclesia sancti Laurenzi i 2 de Sol l io, li bra -
rum decem tertiolorum omni ano, et hoc super omnibus suis bonis iacentibus Al lot -
ta3 et in Val leg(ni)oly e) 4 ultra Col log(ni)a f) 5, chui choeret a mane . . .g), salvo si h-)

alie vel aliter reperiantur i) choerentie inteligantur ese -h) poxite et deducte. Et predic-
tam donacionem de predictis denariis sit et ese debet post eius desesium. Ita eo acto
et pacto, quod ipse Jannes superius nominato habeat gaudeat et posideat et gaudere
et posidere debeat et facere, sicut vult donec vivet, videlicet si oportet predicto Jano
pro zibo et potus, et hoc videant et videre debeant comuni et hominibus de Sol l io, si
hoportet dicto Jano pro zibo et potus, ita eo acto et pacto facto per suprascriptum Ja-
nem presentibus testibus, quod dicta bona donata per suprascriptum Janem habeat
et habere debeat heredum dicti Janes ad fictum ad racionem librarum decem no-
vorum omni ano et quas libras decem recipiat et recipire debeat dicto comune et ho-
minibus de Sol l io nomine dicti altare sancti Luci, et si dictam heredem dicti Janes
noluntk) dicta bona dicti Janes ad fictum per libras decem denariorum, quod comu-
ne et hominibus de Sol l io afictant et afictare debeant ad melius quod posunt pro ani-
ma predicti Janes et eorum defontorum ut supra et senper in laudo alicuius pruden-
ti. Actum in Sol l io domi habitationis Janes Castratus. Interfuerunt ibi testes vo-
cati et rogati per suprascriptum Janem dominus presbiter Guarischus beneficiallis
altare sancti Luci et fillius condam ser Fazi i Panici de Insul la6, ser Redulfus et
Guidotus fratribus f(ilii) quondam ser Gubert i Sussci i de Sal iz ibus 7, Janes
Castratus filius quondam alterius Janes, Rubeus Fruxeta filius quondam Ja-
nes l) et Guarba filius Paxi de Prementog(ni)o8 omnes noti et rogati.
(ST) Ego Steuanolus dictus Zucholus de Gal l (er)ate9 notarius Cumanus 10 fi -
lius quondam ser Gal l ini de Gal l (er)ate hanc cartam donacionis rogatu su pra scrip -
ti Janes tradidi presente predictorum testium ut supra et me scripsii. 
a) Initiale J, 3,5 cm lang. – b) A; die zahlreichen folgenden Casusfehler werden nicht mehr angemerkt. –
c) sue über radiertem et eorum. – d) Es folgt radiertes A. – e) Viell. Vallegioly oder Vallegrioly. – f) Viell.
Collogia oder Collogria. – g) Eine Zeile freigelassen. – h-h) Auf Rasur. – i) i über der Zeile nachgetragen. –
k) Kürzungszeichen über nt, viell. irrt. statt noluerit. – l) Es folgt 1 cm offen gelassen.